
REGISTRO GENERALE N. 447 del 26/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 26/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 66 del 26/05/2022 

PROPOSTA N. 542 del 25/05/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ADG INFORMATICA  SRLS PER FORNITURA MATERIALI -

MONITORAGGIO E RELAZIONE FINALE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 

 

 
IL RESPONSABILE SETTORE V^ VIGILANZA - POLIZIA LOCALE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il provvedimento n. 03, in data 17.03.2021, a firma del Sindaco, Dott. 

Gabriele Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge 

e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-

2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 

2021; 

VISTO la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata 

approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

VISTO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

CONSIDERATO che il PEG 2022 è in fase di predisposizione; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio di Polizia Locale ha necessità ed urgenza di 

adeguare e sostituire le tecnologie informatiche del sistema di 

videosorveglianza comunale al fine di consentire la corretta conservazione dei 

dati per le finalita’ prescritte dalla normativa vigente con installazione di 

programmi aggiornati in linea con le nuove tecnologie e standard di corretto 

funzionamento richiesti; 

  CONSIDERATO che l’Ufficio di Polizia Locale ha la necessità di effettuare 

l’“upgrade” con ottimizzazione delle frequenze dei ponti radio del sistema di 

videosorveglianza comunale e atteso che l’NVR ha rilevato n.1 HDD su 

danneggiato con integrazione n.2 WD purple ottimizzati per scrittura continua; - 

RITENUTO che lo scopo da raggiungere risulta essere quello di provvedere a 

garantire il corretto funzionamento delle procedure dell’impianto di 

videosorveglianza comunale con l’ottimizzazione delle relative frequenze per la 

corretta visualizzazione delle immagini per i fini istituzionali del’impianto in 

oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 26/05/2022 

VISTA la sentenza T.A.R. Molise recante n.533\2018 del 12\09\2018, dalla 

quale risulta che: “nei casi di affidamento diretto sotto i 40.000 euro si puo’ 

prescindere dal confronto di offerte”; “nel caso di importo inferiore ai 40.000 

euro non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento diretto con 

l’esigenza di un’adeguata motivazione”;     

VISTO l’art.36 comma 2^ lettera a) del D.L.vo n.50\2016 cosi’ come modificato 

dal D.L.vo n.56\2017, il quale prevede che le stazoni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu’ 

operatori economici;    

RITENUTO OPPORTUNO per le ragioni sopra esposte affidare l’upgrade con 

ottimizzazione delle frequenze dei ponti radio del sistema di videosorveglianza 

comunale e atteso che l’NVR ha rilevato n.1 HDD su danneggiato con 

integrazione n.2 WD purple ottimizzati per scrittura continua, alla ditta ADG 

INFORMATICA Srls in qualita’ di attuale gestore del servizio di assistenza 

hardware software e manutenzione rete, archivi digitali e apparati ICT del 

Comune di Loreto Aprutino; 

ACCERTATA l’affidabilita’ professionale della Ditta ADG iNFORMATICA Srls e 

la soddisfacente gestione del predetto servizio da parte dell’appaltatore da 

ultimo riscontrato con fornitura e posa in opera di un sistema hardware 

composto da server hp enterprice e servizi professionali;      

VISTO il preventivo della Ditta ADG INFORMATICA Srls sita a Loreto Aprutino 

in Via Cappuccini, 179-P.I. 02254160688, con prot. 5857 del 03.05.2022, che 

propone l’aggiornamento, il monitoraggio, la fornitura di materiale tecnologico e 

la relazione finale dell’impianto di videosorveglianza, al prezzo di € 4.800,00 

oltre ad IVA di € 1056,00, per un totale di €.5.856,00, prezzo che si ritiene 

congruo; 

     VISTO il C.I.G: Z21368E896 
 

VISTA la disponibilità di € 3.660,00 sul Capitolo 7710/0 
 
VISTA la disponibilità di € 2.196,00 sul Capitolo 7610/0 
 
VISTA la necessità di impegnare la somma totale di € 5.856,00 sui Capitoli 
sopra citati; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
D E T E R M I N A 

1. APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. AFFIDARE la suddetta fornitura, montaggio ed assemblaggio del materiale 
necessario, come da preventivo prot. 5857 del 03.05.2022 di €.4.800,00 oltre ad 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 26/05/2022 

IVA di €.1.056,00, per un totale di € 5.856,00, alla ditta ADG INFORMATICA Srls – 
partita IVA 02254160688, mediante affidamento diretto; 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 7710/0 7610/0 --- 

Importi imp 3660,00 2196,00  PdC finanziario  
Imp./Pren.n.  Importo tot. € 5.856,00 Frazionabile --- 

SIOPE --- CIG 
Z21368E896 

 CUP --- 

Creditore 
Codice  

ADG INFORMATICA Srls—P. I. 02254160688 

Causale Fornitura materiali, monitoraggio ed assistenza impianto videosorveglianza  

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, 

del D.Lgs n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 542 del 25/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 26/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 542 del 25/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 7710 159 1 03 01 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 3.660,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 447 del 26/05/2022 

2022 7610 160 1 03 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.196,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 26/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 654 

Il 27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 447 del 26/05/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA ADG INFORMATICA  SRLS PER FORNITURA MATERIALI -

MONITORAGGIO E RELAZIONE FINALE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ARBORETTI GIANCRISTOFARO SEBASTIANO il 27/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


